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UKA 2020/67 

18. november 2020 
Múte Bourup Egede 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at 
begrænse sejlads med visse typer fartøjer i de fjorde, hvor hvid-og narhvaler har længerevarende ophold 
med henblik på beskytte hvalerne mod støjgener. Undersøgelsen skal være færdiggjort til EM2021og 
indeholde forslag til konkret handling. 
(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK ́) 

 

Inuit Ataqatigiit finder et rent miljø og værn af natur som meget vigtige.  

Det land vi nu lever i, er et land som vores forfædre har værnet om og overdraget til os. Vi har i dag et stort 

ansvar for at overdrage dette til vores efterkommere lige så rent som da vi fik det. For hvis vi værner om 

vores omgivelser vil vi beskytte vores levevis og kultur. 

Medlem af Inatsisartut NapãtôK´ fremsætter gennem sit forslag der både er vigtig for vore omgivelser og 

for især det som forslaget egentlig handler om, nemlig beskyttelse af dyrenes levesteder. Forslagsstillerens 

mål er at beskytte hvid- og narhvaler. Inuit Ataqatigiit er interesserede i at brede forslaget ud til andre 

dyrearter.  

Vi lever i Arktis med sårbare omgivelser, både for dyr og natur. Vi er blevet ramt af de globale 

klimaforandringer og i takt med disse er steder som kun få er kommet til og som især vores forfædre har 

rejst igennem for at følge deres fangstdyr, får i dag besøg af folk fra andre lande.   

For at beskytte os selv og vores levemåde og især for at beskytte vores omgivelser skal vi sikre, at både 

vores omgivelser, dyr og natur bliver beskyttet.  

Ja, vi skal tilpasse os udviklingen, men det betyder ikke at det skal ske på bekostning af vores nationale 

værdier og de ting som vores efterkommere skal arve fra os.  

Udlændinge skal ikke styre udviklingen her i landet. Det skal vi selv gøre.  

Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege dette. Netop fordi vi i dag ikke har udvist den fornødne 

opmærksomhed omkring udlændiges lobbyvirksomhed og standhaftighed for at tjene penge på vores 

ressourcer. For vi har kun vores land til låns af vores efterkommere. Vi skal passe på vores land og 

udviklingen skal ikke komme os af hænde, vi skal selv styre udviklingen. 

Vi støtter denne interessante forslag, hvor man også kan undersøge om man kan inddrage andre dyrearter i 

undersøgelsen og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg. 


